• Ponte I> Lima

Ata nº 4/2025

Minuta

Divisão Administração Geral

Reunião de 18 de fevereiro de 2025

Local de realização: EDIFÍCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

T+351 258 900 400 . Em a il: gera l@cm-pontedelima.pt . Praça da República . 4990-062 Ponte de Lima . www.cm-pontedelima .pt

18 de fevereiro de 2025

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

DE
PONTE DE LIMA

Data da reunião: 18 de fevereiro de 2025

Local da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

Dr. Francisco Borges Pereira

Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa

Eng,Q Gonçalo Miguel Libório Pereira Rodrigues

Eng.ª Zita Maria Costa Fernandes

Dr. José Nuno Torres Magalhães Vieira de Araújo

Eng. Carlos M. Pinto Correia do Lago

FALTAS:

Início da Reunião: Quinze horas

Encerramento:

2

Secretário: Chefe de Divisão Municipal: Dr.i! Maria Sofia Fernandes Velho de
Castro Araújo

Prestou Colaboração Técnica: Mi! Guilhermina Franco

Resumo Diário de Tesouraria:
Saldo ..................... Euros .14 .962>, ·13'3 1 ~j €,

OBS: A Ata foi aprovada por minuta -~~/
' ---

18 de fevereiro de 2025 3

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: ---------- -------

_Intervenção dos Vereadores: ____________________ _

_ ORDEM DO DIA: Presente a ordem de trabalhos, foram tomadas as seguintes resoluções

acerca dos assuntos dela constantes. ------------------- -
_ (01} APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câmara Municipal em

cumprimento do disposto no número 2, do artigo 57º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, e sem prejuízo da sua prévia aprovação sob a forma de minuta, para efeitos do

disposto nos números 3 e 4 do citado artigo, deliberou por u.r.0 o;ro,c:h4"2 aprovar a ata da

reunião realizada a 04 de fevereiro de 2025, pelo que vai a mesma ser assinada pelo Exmo.

Senhor Presidente e pela Secretária. ___________________ _

_ (02) OBRAS PÚBLICAS _____________________ _

_ 2.1- EMPREITADA DE "AMPLIAÇÃO DE EDIFÍCIO NA EB 2/3 DE FREIXO E SUBSTITUIÇÃO

DE PAVIMENTOS NAS COZINHAS DA EB 2/3 DA CORRELHÃ E ANTÓNIO FEIJÓ" - Libertação

de caução -Aprovação. U...00.n,""'\. ~àe.

_2.2 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DA AVENIDA DO CAMPO DO SANTÍSSIMO" -

Revisão de preços -Aprovação. IA!"'o.r\~ff"I ~ ck~

_(03} JUNTAS DE FREGUESIA ___________________ _

_ 3.1 - FREGUESIA DE CALHEIROS - Retificação da deliberação de Câmara de 31 de

outubro de 2024 -Aprovação. V-t"\c.r.~°'' óoi.~e..-

_(04} ASSUNTOS DIVERSOS __________ _______ _

_ 4.1- PROPOSTA DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DELEGAÇÃO DE

COMPETÊNCIAS, DE ACORDO COM O DISPOSTO NO N.º 1, DO ART.º 34.º, DO ANEXO 1, DA

LEI N.º 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO - Aprovação. \..Ài\an,·rn,·~c\::,

_4.2 - CORAÇÃO DELTA - ASSOCIAÇÃO DE SOLIDARIEDADE SOCIAL - Aceitação de

doação de cama articulada elétrica - Aprovação. 1.A()ar" ·""
1
•6.zJf

18 de fevereiro de 2025 4

~~
-►

_4.3 - DEFINIÇÃO DE NOME E TARIFÁRIO PARA O NOVO BUNGALOW TO DA QUINTA DE

_4.4 - DEFINIÇÃO DE NOME E TARIFÁRIO PARA O NOVO BUNGALOW Tl DA QUINTA DE

PENTIEIROS - Aprovação. \.Af'\tlf'\\....,_; ck U

_4.5 - PROTOCOLO ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A ASSOCIAÇÃO

HUMANITÁRIA DOS BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE PONTE DE LIMA-Aprovação.

W\M ,· f't"'I \ ~ k

_4.6 - PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E O

CLUBE NÁUTICO DE PONTE DE LIMA 2024/2025 - Aprovação. \.À<'\or\\' ,..,..,· ~ k,_

_4.7 - ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA "OS LIMIANOS" - Solicita autorização para utilização

do Complexo do Triunfo para realização do evento "Ponte de Lima - Splash Park" nos

meses de junho, julho e agosto/25 - Aprovação. Uf\o,(\ iMi ~

_4.8 - ASSOCIAÇÃO ASES DE PONTE DE LIMA - Solicita a cedência da Expolima nos dias

20, 21 e 22 de junho de 2025, para a realização da 2.i! Concentração Motoclub Ases Ponte

de Lima - Aprovação. Utlev\,'vrn'cak_.

_4.9 - 1º CONCURSO ESCOLAR DE CURTAS DE ANIMAÇÃO - Aprovação das Normas.

v ('\ ~ ,·""' ~ c:k à<
_4.10 - P. L. ARTE ASSOCIAÇÃO ARTESÃO - Pedido de autorização para ocupação e

realização da XXVII Feira de Artesanato de Ponte de lima nos dias 17, 18, 19 e 20 de julho

de 2025, na Avenida dos Plátanos, com isenção de taxas - Aprovação. ~t::r1 : /)'\1°b e:¼'

_ 4.11 - CIRCO LEANDRO'S - Solicita autorização para instalação no areal de circo nos

dias 24, 25, 26 e 27 de maio de 2025 - Aprovação. V.r-.c.r,.~""-\·~J,.(

_ 4.12 - HASTA PÚBLICA PARA ALIENAÇÃO DO DIREITO DE PROPRIEDADE DOS LOTES DE

TERRENO MUNICIPAL NO PÓLO INDUSTRIAL DO GRANITO DAS PEDRAS FINAS -

PROGRAMA DE PROCEDIMENTO - Aprovação. \.À.(\ t"J.('\; "',.daàe"

)jt

18 de fevereiro de 2025 5

_4.13 - CENTRO PAROQUIAL E SOCIAL DE FORNELOS - Solicita a cedência do Auditório

Rio Lima para o dia 25 de julho de 2025, para a realização da Festa de Final de Ano Letivo -

Aprovação. V.<"'U"'\~~~& ~e

_4.14 - LUIS AUGUSTO GOMES FERNANDES MORENO E MADALENA PARENTE

SALGUEIRO - Prédio sito na Rua Fonte da Pia, nº 958, Freguesia de Arcozelo - Exercício de

direito de superfície. \.M\O.f\~ m; ó:a- A.('

_4.15 - JOÃO RODRIGUES DE SOUSA E ROSA ISABEL GOMES DA COSTA SOUSA - Prédio

sito na Rua da Devesa, nº 10, Freguesia de Gandra - Exercício de direito de preferência.

V. f\1::n ~ <l"; oz.~
_4.16 - BOUÇA DO ABADE INVEST - IMOBILIÁRIA, LDA. - Prédio sito na Rua de Tânger,

nº 49, Fração A, Freguesia de Feitosa - Exercício de direito de preferência. u()t:.n,M~&~

_4.17 -VÍRGINIA DA CRUZ DE SOUSA FERREIRA E VÍTOR MANUEL FERNANDES FERREIRA

- Prédio sito na Rua de Poço de Cabaços, nº 90, Fração D, Freguesia da Feitosa - Exercício

de direito de preferência. Uí\ct\,·m\.:k.J(

4.18 - PREDILETHES IMOBILIÁRIA, LDA. - Prédio sito na Avenida da Guiné, nº 91,

Fração A, Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de direito de preferência.

V <\t.:." ,· "'"'-'drl-àe
4.19 - IMOACCUA IMOBILIÁRIA, LDA. - Prédio sito na Avenida dos Bombeiros

Voluntários, nº 78, Fração E, Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de direito de

preferência. \J.(\c.A~ ""'~d{

_4.20 - CGT INVEST, LDA. - Prédio sito na Rua de S. Tiago de Fontão, nº 2078, Freguesia

de Fontão - Exercício de direito de preferência. Uí"\cri ,m\· àa.à.e

_4.21- CCH BERNARDO FERREIRA MARTINS - Prédio sito na Rua do Arrabalde de S. João

de Fora, nºs 8 - 10, Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de direito de preferência.

\J. (\ c..0 , """ ,· 6:2. óe

_4.22 - PREDILETHES IMOBILIÁRIA, LDA. - Prédio sito na Avenida da Guiné, nº 91, Fração

B, Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de direito de preferência. U('\4'\,·f\'\ ~ól b/

18 de fevereiro de 2025 6
~
~

_4.23 -ANTÓNIO DE MATOS CRISTINO - Prédio sito na Rua da Devesa, nº 348, Fração

1 11 AE, Freguesia da Feitosa - Exerci cio de direi to de pref erên eia, UC\.cf\;"' ;,;,_ ~ /

1
_4.24 - MANUEL DA CUNHA BRANDÃO E MARIA AMÉLIA DA ROCHA - Prédio sito na

Travessa da Veiga de Baixo, nº 19, Freguesia de Fontão - Exercício de direito de

preferência. U.(\c,\,1"<'.,bà-(

_4.25 - NORMAS GERAIS E DE PARTICIPAÇÃO "EM ÉPOCA BAIXA, PONTE DE LIMA EM

ALTA" - EVENTO EXPO CANINAS-ATUALIZAÇÃO DE PREÇOS/TARIFÁRIO-Aprovação.

vl f\at\, 1"n ~ b~

_4.26 - PROTOCOLO ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA, A ASSOCIAÇÃO

CONCELHIA DAS FEIRAS NOVAS E CARLOS GUILHERME TEIXEIRA DOS ANJOS PARA A

CONSTITUIÇÃO DO MUSEU DO BRINQUEDO PORTUGUÊS - Denúncia do protocolo -

Aprovação. \..Á.l'\CÀl)("'"'í ~

_4.27 - PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A

COORDENADA DECIMAL-ASSOCIAÇÃO DE NADADORES SALVADORES -Aprovação.

_4.28 - PROTOCOLO DE ESTÁGIO EM CONTEXTO DE TRABALHO ENTRE O INSTITUTO

POLITÉCNICO DO CÁVADO E DO AVE E O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA- CURSO TÉCNICO

SUPERIOR PROFISSIONAL REDES E SEGURANÇA INFORMÁTICA - Aprovação.

u~O/'\ \ .1'1"\ i ~ à(

_4.29 - PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A

FUNDAÇÃO D. ANNA DE SOMMER CHAMPALIMAUD E DR. CARLOS MONTEZ

CHAMPALIMAUD - Aprovação. l/4"\c«'\,·o--, ~

_(05) ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIOS _________________ _

_ 5.1 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A ACRA ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA DE

ARCOZELO -APOIO ÀS INSCRIÇÕES 2024/2025 -Aprovação. U.f\Cl'\;I"\""\; h~

18 de fevereiro de 2025 7

_5.2 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A ASSOCIAÇÃO MINHO E LIMA TRAIL - APOIO AO

RECONHECIMENTO DESPORTIVO 2023/2024-Aprovação. \J.()c.A~m;~U

_5.3 - GRUPO DE CULTURA MUSICAL DE PONTE DE LIMA - Atribuição de subsídio

destinado a comparticipar a aquisição de instrumentos musicais. l,l(\cA."rn,deJf'

_{06) ESPAÇO DE INTERVENÇÃO ABERTO AO PÚBLICO: "'à::ó ()).._ (~ct~ré.rr. ~-~
à.e '"\erverivp cb e,u.oi io.

_{07) APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA:- Nos termos dos números 3 e 4, do artigo 57º,

da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro, foi deliberado por 1.toao,·Cbid- ~

ata desta reunião, em minuta, para surtir efeitos imediatos.

aprovar a

_ENCERRAMENTO:- Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presidente da Câmara

declarou encerrada a reunião pelas _ ________ horas. ______ _ _ _ _

_ Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai ser assinada. __

A residente,

..::::::...._~----.-+---✓

_ A Secretária,

tfoú·a ~e trL~à?, vH !.o J, rÁo f'r.:{